Glaubenssatz des Zinsverbotes eiferten, sie tragen doch andererseits ebenso, wie Luther, der dringenden, der immer lauter ertönenden Forderung des ausgedehnten Kapitalverkehrs Rechnung. Nur sind sie nicht genug klare Denker in diesem Punkte, um den von ihnen begangenen Fehler einzusehen, oder nicht Männer genug, ihn offen anzuerkennen. Sie schlossen sich lieber an die gewundenen Auswege des kanonischen Rechtes, der Scholastiker und des praktischen Lebens selbst. So vertheidigen sie den Zins, wo er für die Gefahr des Gläubigers, für seinen Schaden, seinen entgangenen Gewinn entrichtet wird, sie schützen das zinsbare Darlehn mit dem Mantel des Gesellschaftsvertrages. Dann gestehen sie aber wieder unverhohlen, sie verstünden eigentlich gar nichts Rechtes von der Sache, sie nennen sich *miseri scholastici* und geben sich ganz dem Einflusse der Autorität, besonders Melanchthons hin. Ein vornehmlich klares Bild hiervon gewähren zwei Briefe des Zacharias Ursinus an Crato von Crafftheim.¹⁾ Ursinus

1) cf. Gillet, Crato von Crafftheim. Frkf. a. M. 1860. II. p. 473. Ursinus schreibt in einem Briefe an Crato 1557. d. 27. Februar aus Wittenberg (ex autogr. Ms. R. IX. 316) „... *petivi etiam a D. Philippo* (Melanchthon), *ut sententiam suam diceret mihi de lege Wratislaviensi, qua iubetur, semissis usurarum (6%) sumi de pecunia pupillorum. A quo tamen interrogatus essem, non dixi. Respondebat, legem eam justam esse, si animi sint parati ad ferenda etiam damna, si qua debitor faceret. Sic enim fieri legitimum contractum societatis. Si vero, qui collocant pecuniam, non sint parati ad ferendam partem damnorum, hoc injustum esse. Quod autem inde ratiocinantur idem licere in re propria, id se totum concedere in simili causa, si seruetur ratio quae dicta est. Praeterea jubebat ea me scribere, quae paulo ante dictavit in lectione officiorum Ciceronis de mutuacionibus et usuris. Ea tametsi cum aliis, quae de contractibus ibi dictavit, edita iri credo, tamen, qui Excell. vestram desideraturam putavi, a Jungscholzio petii, ut describeret. Hoc etiam adjiciebat, D. Lutherum, cum damnaret usuras, tamen concessisse „Ein Wücherlein.“ Se etiam scire, quae contra disputarentur, sed non posse de omnibus responderi. Item: ante aliquot annos, cum in Dania essent magni tumultus de usuris, se in hanc sententiam scripsisse ad Regem et eam probatam fuisse Cancellaris magis, quam aliorum. Nuper etiam de simili quaestione eadem se scripsisse Brunswigam. Haec fere sunt mihi a D. Philippo responsa, quem ideo interrogabam, quia de hoc casu in re Pupillorum*

strebt darin, wie deutlich erhellt, in den Kern der Frage einzudringen, fängt sich aber in den Schlingen des kanonischen

de ipsius sententia nondum mihi constabat. Plura fortassis colliget Excell. vestra ex iis, quae mitto descripta, quamquam eadem fere tradidit in Ethicis. D. Majorem ab ipso non credo dissentire. Proposita autem sententia D. Philippi ego nec possum nec debeo diversum sentire. Agnosco enim, meum iudicium nullum esse. Quare non debet quisquam de eo quaerere. Discedendum e Republica propter legem de semisse pupillorum non censeo. Sed privilegium pupillorum, si quis ita vult esse, nec trahendum ad praetextum avaritiae nec servandum cum alterius detrimento. Leges positivae enim non debent pugnare cum Decalogo, qui vetat quinquam ditari cum alterius damno. Si res pupilli non debent minui et tamen oportet esse, unde pupillus educetur, nescio an non possit referri ad mutuationem damnosam talis collocatio pecuniae pupilli ut is, qui utatur ea, nullam faciat compensationem unde pupillus interea vivat. Sed tamen interea non negligi regulam oportet, ne compensatio damnosa sit illi, qui usurpat pecuniam. Tutoris igitur iudicio et conscientiae relinquitur, ut et cum pupillo et cum eo, cui committit pecuniam, bona fide agat. Sic recte servari posse legem de bonis pupillorum arbitror. Expediitior est responsio de societate: sed hac fortassis ratione magis esset extra periculum sors pupillorum, si dicamus esse mutuationem damnosam sine compensatione. Nam in mutuatione debet salva manere sors, quae aliquando periclitatur in societate. Videtur enim mihi, autores legis voluisse viam monstrare, qua pupillis parentur alimenta sine diminutione suarum rerum et tutores non periclitentur de sorte: atque ita ratio tutelarum esset expediitior et tutior. Sequor tamen responsionem D. Philippi de societate: sed hanc meam cogitationem adjeci tanquam petiturus, ne vestra Excell. suum de ea iudicium breviter mihi significare gravetur. Ad argumentum, quo volunt similem mutuationem in re propria obtinere, videtur facilis responsio. Concedendum est enim, si non ex dicto secundum quid colligunt dictum simpliciter, id est, si non extendant ultra casum societatis aut mutuationis damnosae distinctionem illam mutuationis officiosae et damnosae, D. Philippus ipse inter legendum dicebat, esse nervum totius causae. Et sic facilis est explicatio dicti: Mutuum date nihil inde sperantes: si intelligatur de mutuatione officiosa, quae debet esse gratuita, qui non debet aliquid postulari pro nihilo. Sed cum dictum Christi pertineat ad declarationem praecepti, non furtum facies, necesse est id non pugnare cum praecepto. Non igitur extenditur ad damnosam mutuationem, quia in ea sumens mutuo locupletaretur cum damno dantis mutuum: quod adversatur praecepto. Quando autem sit mutuatio damnosa, id relinquitur cujusque conscientiae. Magna est varietas circumstantiarum. Itaque haud scio, an ulla lex positiva constitui possit, quae sit regula rectissima omnium casuum.

und scholastischen Rechtes, verleitet durch Melanchthons Ansehen. Dabei glaubt er noch, auf dem Wege Calvins zu wan-

Sed in singulorum dijudicatione conscientii consuli posse puto, si sint in conspectu hae velut generales normae: Officium nemini debet esse vel quaestui sel fraudi; nemo debet locupletari cum damno alterius; discrimen societatis et mutuationis; definitio usurae; distinctio mutuationum.

Processit autem epistola longius, quam volueram. Erat in posterioribus vestris litteris, Excellen. vestram mittere mihi genesin Antenordis; sed non accepi. Libros, quos potero mittam cum marsupiaro, quem non multo post tabellarium spero isthuc venturum. Exemplar Ephemeridum inveniebam quidem hic in bibliopolio Bartholomei Vogel praeter spem et missurus eram; sed isti homines, qui melius de usuris possent disputare, quam nos miseri scholastici non poterant adduci, ut mihi minoris venderent quam 28 gr., cum ego emerim gr. 16 et qui carissime emerunt, 18 grossis. Alterum e Lipsia nondum accepi. Hujus me res admonet: quid vobis illi placent, qui de floreno in hebdomadem accipiunt tres nummos? Ist das ein wucher, oder ein Wücherlein? At tales hic habemus...“ Ausserdem hatte Herr Hofprediger Dr. Gillet zu Breslau selbst die Güte, mir nachfolgende, bisher ungedruckte Stelle aus den Briefen des Z. Ursinus an Crato zu excerpiren: Tiguri 13. Jan. 1561 „... *de usura Martyris, Calvini, Bullingeri eadem est sententia, quam aliquando ad vos Witeberga scribebam de judicio Philippi: in qua ego etiam num persevero, ut quam non dubitem ex fundamentis pietatis esse petitam: videlicet posse aliquid mutuo dantem pecuniam accipere sine alterius, cui mutuo dat, detrimento ac pernicië; quod fit, ubi debitor partem lucri seu utilitatis retinet, partem creditori concedit; non autem, ubi creditor luerum exigit, debitore vel damnum faciente vel nihil lucrante vel lucrante quidem aliquid, sed quod omne aut fere totum auferat creditor, ita, ut creditor sudore debitoris ditescat, debitor autem laboris praemium non retineat. Haec sententia congruit cum regula: quae vultis, ut faciant vobis homines etc. Et facile ex hac judicari potest de dictis scripturae, quae a vehementioribus citantur. Haec legere potestis in institut. Calvini et decaditus Bullingeri (Predigten, auch „Hausbuch über den Catechismus“ betitelt, woraus sein Handbuch, summa, christlicher Religion 1556 hervorging) in explicatione praecepti: non furtum facies. Martyr cum his consentit. Musculus (von 1531 in Augsburg, daher consuetudo Aug. civit. 1548 durch das Interim vertrieben, seit 1549 in Bern) est aliquanto severior in appendice Psalterii de usura (d. i. sein commentarius in Psalmos Basil. 1550), forte propter civitatis Augustanae consuetudinem. Sed si potero, mittam ad vos Bucerii tractatum accuratorem in eandem sententiam, non quidem editum sed ex quo isti nostri videntur sua habere...“*